
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 548 DEL 17/04/2019

OGGETTO: Sgravio contributi consortili - Contributo ordinario, quota fissa e mutuo anno 2017.
Ruoli 2017. Ditte varie.

IL PRESIDENTE

Accertato che le ditte comprese nell’allegato elenco non hanno versato entro i termini stabiliti i
contributi ordinario, fisso e quota mutuo dell'esercizio 2017, richiesti con MAV emessi giusta
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 467 del 5 dicembre 2016;

Rilevato che le ditte sono state iscritte, per i contributi in parola, nei ruoli approvati con
determinazione Presidenziale n. 186 del 6 dicembre 2017;

Accertato che le ditte medesime, dopo i termini stabiliti, hanno versato direttamente al Consorzio,
con sistemi di pagamento diversi dal ruolo, i contributi consortili;

Ritenuto di definire tali situazioni mediante lo sgravio dai ruoli dei contributi consortili versati
direttamente al Consorzio e di addebitare alle ditte interessate le spese di istruttoria del
provvedimento di sgravio, con detrazione di suddette spese dall’importo versato, fermo restando
che rimane a carico della ditta ogni altro onere, di qualsiasi natura e specie, comunque connesso alla
emissione, alla notifica ed alla esazione anche coattiva del ruolo, nonché al relativo sgravio,
riservandosi il Consorzio di riscuotere dalla ditta stessa gli eventuali ulteriori oneri che l’Ente
dovesse sostenere in seguito allo sgravio;

Considerato che, al fine di determinare gli importi spettanti a titolo di rimborso delle spese di
istruttoria dello sgravio, si ritiene opportuno seguire il criterio di graduare le spese in funzione
dell’entità dello sgravio stesso, atto a rappresentare la maggiore onerosità riconducibile al grado di
laboriosità dell’attività svolta per istruire lo sgravio che, di norma, per gli importi più alti riguarda
un più elevato numero di articoli di ruolo;

Ritenuto, pertanto, di stabilire i seguenti importi spettanti a titolo di rimborso delle spese di
istruttoria dello sgravio:

Importo sgravio Importo rimborso spese

fino ad € 50 € 5,00

superiore ad € 50 e fino ad € 250 € 10,00

superiore ad € 250 e fino ad € 500 € 20,00

superiore ad € 500 € 30,00

Ritenuto di effettuare in favore delle ditte incluse nell’allegato elenco, lo sgravio del contributo a
fianco di ciascuna indicato, pari all’importo versato direttamente al Consorzio meno le competenti
spese;

Accertato che lo sgravio per i contributi in questione ammonta complessivamente a € 2.784,30;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,



DETERMINA

per i motivi in narrativa qui richiamati per formarne parte integrante e sostanziale:

 di disporre in favore delle ditte incluse nell’allegato elenco, lo sgravio del contributo a fianco di
ciascuna indicato, pari all’importo versato direttamente al Consorzio meno le competenti spese
di istruttoria che si approvano nella seguente misura:

Importo sgravio Importo rimborso spese

fino ad € 50 € 5,00

superiore ad € 50 e fino ad € 250 € 10,00

superiore ad € 250 e fino ad € 500 € 20,00

superiore ad € 500 € 30,00

 di addebitare alle ditte interessate, oltre alle spese di istruttoria del provvedimento di sgravio, con
detrazione delle medesime dall’importo versato, anche ogni altro eventuale onere, di qualsiasi
natura e specie, comunque connesso alla emissione, alla notifica ed alla esazione anche coattiva
del ruolo, nonché al relativo sgravio, riservandosi il Consorzio di riscuotere dalla ditta stessa gli
ulteriori oneri che l’Ente dovesse sostenere in seguito allo sgravio;

 di dare atto che lo sgravio ammonta complessivamente ad € 2.784,30.

La competente Agenzia delle Entrate – Riscossione provvederà all’esecuzione dello sgravio.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 18/04/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


